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Anotace:

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat možnosti adopce agilních přístupů

společnostmi, v závislosti na jejich velikosti a zaměření. V úvodu teoretické části práce

jsou popsány dva stěžejní přístupy k řízení projektů – agilní a tradiční, nazývaný též

waterfall, nebo vodopádový, a to včetně faktorů, ovlivňujících vhodnost jejich

implementace v konkrétním typu organizace. V další části práce jsou uvedeny jednotlivé

agilní metodiky, jejich základní charakteristiky, přínosy, rizika i předpoklady, které by

měly být splněny při jejich zavádění do praxe. Závěr práce je věnován analýze úspěšnosti

implementace agilního přístupu v organizacích v závislosti na jejich velikosti

a obchodním zaměření a retrospektivnímu vyhodnocení kritických situací, které nastaly

při jejich implementaci, včetně doporučení nápravných kroků, kterými lze těmto situacím

předcházet.
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Title: Adoption of agile approaches and methodologies in organizations

according to their size

Annotation:

This bachelor thesis aims to analyze the possibilities of adopting agile approaches by

companies, depending on their size and focus. At the beginning of the theoretical part

of the thesis, two main approaches to project management are described - agile and

traditional, also called waterfall, including factors influencing the suitability of their

implementation in a particular type of organization. In the following part of the thesis are

presented different several agile methodologies, their basic characteristics, benefits, risks

and prerequisites that should be met when implementing them in practice. The thesis

concludes with an analysis of the success of agile implementation in organizations

depending on their size and business focus and a retrospective evaluation of critical

situations that occurred during their implementation, including recommendations for

corrective steps that can be taken to prevent these situations.

Keywords:

Project, triple-imperative, waterfall, agile, Agile, Scrum, SAFe, LESS, Kanban, LEAN,

velocity, Work In Progress (WIP) limit

OBSAH

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY .................................................................................................... 1

1.1. VYMEZENÍ POJMŮ PROJEKT, PROJEKTOVÁ DODÁVKA A PRODUKTOVÝ VÝVOJ ................................................. 1

1.2. HISTORIE VEDENÍ PROJEKTOVÝCH DODÁVEK ........................................................................................... 3

1.3. DŮVODY PRO VYUŽÍVÁNÍ OVĚŘENÝCH PŘÍSTUPŮ A METODIK ..................................................................... 4

1.4. PARAMETRY OVLIVŇUJÍCÍ DODÁVKU ..................................................................................................... 4

2. ZÁKLADNÍ PŘÍSTUPY K ŘÍZENÍ DODÁVEK ....................................................................... 7

2.1. VODOPÁDOVÝ PŘÍSTUP ..................................................................................................................... 7

2.2. AGILNÍ PŘÍSTUP ............................................................................................................................... 8

2.3. ODLIŠNOSTI OBOU PŘÍSTUPŮ ............................................................................................................ 11

2.3.1. Primární zaměření a odlišnosti obou přístupů .................................................................. 11

2.3.2. Schopnost reagovat na změnu ......................................................................................... 12

2.3.3. Časování dodávky ............................................................................................................. 13

2.3.4. Řízení dodávky .................................................................................................................. 13

2.4. PŘÍNOSY A RIZIKA ........................................................................................................................... 14

2.4.1. Vodopádový přístup dodávek ........................................................................................... 14

2.4.2. Agilní přístup dodávek ...................................................................................................... 15

2.5. VHODNOST VYUŽITÍ JEDNOTLIVÝCH PŘÍSTUPŮ ...................................................................................... 15

3. AGILNÍ PŘÍSTUPY .................................................................................................................. 17

3.1. NEJČASTĚJI IMPLEMENTOVANÉ AGILNÍ METODIKY ................................................................................. 19

3.1.1. Scrum ................................................................................................................................ 19

3.1.2. Kanban ............................................................................................................................. 27

3.1.3. LEAN ................................................................................................................................. 33

3.1.4. Scaled Agile Framework (SAFe) ........................................................................................ 36

3.1.5. LeSS .................................................................................................................................. 39

3.2. MÉNĚ ČASTÉ AGILNÍ METODIKY ......................................................................................................... 40

3.2.1. Extreme programing (XP) ................................................................................................. 40

3.2.2. Test Driven Development (TDD) ....................................................................................... 41

3.2.3. Discipline Agile (DA) ......................................................................................................... 44

4. IMPLEMENTACE A VHODNOST NASAZENÍ ..................................................................... 46

4.1. IMPLEMENTAČNÍ PŘEDPOKLADY NA STRANĚ ORGANIZACE ....................................................................... 46

4.2. IMPLEMENTAČNÍ PŘEDPOKLADY NA STRANĚ AGILNÍHO TÝMU................................................................... 48

5. ANALÝZA ÚSPĚŠNOSTI IMPLEMENTACE AGILE METODIK V ORGANIZACÍCH

RŮZNÝCH VELIKOSTÍ A ZAMĚŘENÍ ......................................................................................... 49

5.1. VÝSTUPY PROVEDENÉHO DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .............................................................................. 49

5.1.1. Demografické otázky ........................................................................................................ 50

5.1.2. Otázky na rozsah a způsob organizace dodávek .............................................................. 51

5.1.3. Aplikace agilních přístupů pro vedení dodávek a projektů ............................................... 53

5.1.4. Plánování, vyhodnocování a korekce cílů ......................................................................... 57

5.2. ANALÝZA ZÍSKANÝCH ODPOVĚDÍ ........................................................................................................ 59

5.2.1. Využívání agilních metodik ............................................................................................... 59

5.2.2. Zavádění agilních přístupů práce ..................................................................................... 60

5.2.3. Plánování, vyhodnocování a korekce cílů ......................................................................... 61

6. VYHODNOCENÍ KRITICKÝCH MÍST A DOPORUČENÍ, JAK JIM PŘEDCHÁZET ....... 63

6.1. PROČ TO DĚLÁME? ......................................................................................................................... 63

6.2. KOMUNIKACE A TRANSPARENTNOST .................................................................................................. 64

6.3. LIDÉ, ROLE, KOMPETENCE A ZPŮSOB PRÁCE ......................................................................................... 64

6.4. CIZÍ ZKUŠENOST A PŘÍKLADY MOTIVUJÍ ................................................................................................ 65

6.5. JINÝ ÚKON, JINÝ NÁSTROJ................................................................................................................. 66

7. ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 67

8. SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................................................... 68

8.1. TIŠTĚNÉ ZDROJE ............................................................................................................................. 68

8.2. INTERNETOVÉ ZDROJE ..................................................................................................................... 69

9. PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 71

9.1. PŘÍLOHA Č. 1 – SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 71

9.2. PŘÍLOHA Č. 2 – DOTAZNÍK PRŮZKUMU PRO PRAKTICKOU ČÁST PRÁCE ....................................................... 72

9.3. PŘÍLOHA Č. 3 – ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................................................................ 78

1

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1. Vymezení pojmů projekt, projektová dodávka a produktový vývoj

I přesto, že je termín projekt běžně užíván, může se jeho definice částečně lišit v závislosti na

zdroji, ze kterého čtenář čerpá. Pro lepší pochopení si v úvodu uvedeme, jak projekt definují tři

renovované certifikační autority, jejichž školení a certifikace jsou v oblasti projektového řízení

brány jako tržní standard.

Project Management Institut (dále jen PMI) definuje projekt v rámci svého základního

dokumentu projektového řízení Project Management Book Of Knowledge (PMBOK) jako

„dočasné úsilí, vyvinuté projektovým týmem k vytvoření jedinečného produktu, služby nebo

výsledku. Dočasný charakter projektů je určen celkovým začátkem a koncem projektových

prací nebo jejich jednotlivých fází. Projekty mohou být samostatné nebo mohou být součástí

vyšších struktur v podobě programu či portfolia.” [1]

Druhá certifikační autorita působící na poli projektového řízení Axelos, která řídí certifikaci dle

certifikačního standardu PRINCE2, formuluje termín projekt více s ohledem na tým a způsob,

jakým bude projekt dodáván, než striktně jen na jeho obsahovou část. Přesná definice projektu

dle PRINCE2 říká, že projekt je „dočasná organizace, která je vytvořena za účelem poskytování

jednoho nebo více obchodních produktů podle dohodnutého obchodního případu.“ [2]

Termínem obchodní produkt je v terminologii PRINCE2 myšlen výstup dodávaného projektu

(v angličtině „deliverable“).


[…]


rozsahu vyplynou.

• Nedostatek lidí pro určité agilní role – v případě, že je transformována malá

společnost, která bude ve svém cílovém stavu tvořena například 5 teamy, bude

společnost patrně schopná najmout nebo vyškolit 5 produktových vedoucích a 5 scrum

masterů v relativně krátkém časovém úseku. Pokud se ale stejně rychle pokusí

transformovat společnost o několika tisících, či dokonce desítkách tisíc lidí, pak je

téměř jisté, že nebude některé role schopna pokrýt lidmi s dostatečnou znalostí a praxí.

Řešení, které se nabízí jako první, je proškolení části interních zaměstnanců do nové

role. Bohužel ani tento přístup negarantuje, že se taková společnost nebude potýkat

s problémy, jejichž původ pochází právě z nedostatečných znalostí či zkušeností

proškolovaných zaměstnanců. Tím spíš, pokud se tito nemohou ve své nové roli učit od

nově najatých zaměstnanců, kteří v dané roli působili již v jiných společnostech.

Doporučeným řešením takového problému pak je pozvolná transformace, kdy v určitém

časovém úseku dojde ke změnám jen v určité části organizace. Teprve potom, co jsou

překonány prvotní nesnáze a situace je stabilizovaná, využije společnost transformované

oddělení jako pozitivní příklad a přistoupí k transformaci další organizační jednotky či

oddělení.
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6.5. Jiný úkon, jiný nástroj

Pokud servisní mechanik opravuje auto, pak jistě ví, že na utahování šroubů je třeba použít

šroubovák a na povolení matky zase stranový nebo trubkový klíč. To, že každá operace či typ

úkonu vyžaduje specifický a k tomu určený typ nástrojů, bere každý z nás jako naprosto

samozřejmé.

O to zajímavější je, že v případě transformování společnosti v řadě případů k podobným

úvahám vůbec nedochází. Společnosti tak leckdy volí některý z přístupů řízení či konkrétní

metodiku, aniž by analyzovaly, zda je pro jejich použití zvolený přístup vhodný, či nikoliv.

V horším případě k volbě dochází na základě míry popularity dané metodiky, bez ohledu na to,

zda řeší stejný problém. Hezkým příkladem může být agilní metodika, kterou formulovala

a vytvořila společnost Spotify. Tento agilní přístup řízení se v současnosti snaží po celém světě

kopírovat řada společností, přestože jejich organizační struktura, obchodní model a obsah

dodávek jsou od Spotify zcela odlišné.

Díky popularizaci agility tak leckdy dochází k paradoxním situacím, kde se pro přechod

z tradičního řízení na řízení agilní rozhodují i společnosti, pro které je tradiční způsob

projektového řízení ze své podstaty naopak vhodnější. Hezky toto popisuje ve svém článku [41]

Graham Pearson, když říká: „Pokud jste určitou činnost dělali již několikrát, znáte postup, jak

cíle dosáhnout i jak má cílové řešení vypadat, pak možná agilní přístup není ten pravý“.

Výsledkem pak ve většině případů je, že dochází k „ohýbání“ dané metodiky do takové podoby,

aby byla lépe využitelná pro danou společnost, nebo v horším případě dojde k tomu, že

společnost aplikuje danou metodiku, aniž by byla schopna z jejího nasazení vytěžit požadované

přínosy.

Cílová volba a rozhodnutí je v konečném důsledku vždy věcí vedení společnosti. I přesto je ale

vhodné zvážit angažování externího agilního kouče či konzultantské společnosti, kteří

organizaci s nastartováním a vedením agilní transformace pomohou. S ohledem na potenciální

dopady a typ změn, které společnost po takovém rozhodnutí čekají, je vhodné, aby se

transformačních kroků účastnil někdo nezaujatý s praktickou zkušeností z realizace

transformačních aktivit z jiných organizací.
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7. ZÁVĚR

Oblast agilních přístupů a metodik je velmi populární a jejich zavádění se v posledních letech

šíří raketovým tempem i mimo oblast softwarového vývoje, pro který byly základní principy

agility před více než 20 lety sepsány ve formě agilního manifesta [25].

Kde je poptávka, bude vždy existovat i nabídka. Na internetu i v tištěné podobě existuje

nepřeberné množství materiálů popisující jednotlivé agilní metodiky I způsoby, jakým mohou

organizace zvolenou metodiku aplikovat na své fungování. Bohužel zdaleka ne všechny

dostupné materiály je možné považovat za stejně kvalitní a je vice než vhodné věnovat jejich

výběru dostatek času. Zároveň platí, že i sebelepším způsobem popsaná metodika nemusí

garantovat pozitivní výsledek pro konkrétní společnost, pokud by byla aplikována bez kontextu

řešeného problému, nebo specifik dané organizace.

Tato práce si dala za cíl popsat rozdíly mezi tradičním a agilním způsobem řízení a stejně tak

popsat základní rysy a vhodnost použití jednotlivých metodik, používaných v obou těchto

odlišných přístupech v návaznosti na typu a velikost organizace a typu činnosti, kterou se

společnost zabývá.

Základní myšlenkou či závěrem, který by si měl čtenář po přečtení této práce odnést, je, že

agilní přístup není vždy lepším, stejně jako projektové řízení není vždy horším způsobem řízení.

Volba způsobu řízení, který společnost pro své fungování zvolí, je vždy závislá na typu

organizace, vnějších faktorech, které do jejího svobodného fungování potenciálně zasahují,

velikosti organizace, a hlavně na typech aktivit, které musí v rámci svého fungování společnost

řešit. Všechny tyto faktory přímým způsobem ovlivňují, jak úspěšná, nebo naopak problémová

adopce zvolené metodiky do konkrétní organizace bude.

Společnostem, které se rozhodnou, že své budoucí fungování založí na agilních přístupech,

může tato práce ukázat typy problémů, do kterých se dostala řada organizací před nimi,

a doporučení, jak se těmto problémům vyhnout.
