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Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat možnosti adopce agilních přístupů
společnostmi, s ohledem na jejich velikost a zaměření.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena s 2,5% podobností; práci tedy hodnotím jako původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zaměřila na porovnání tradičního a agilního přístupu k řízení projektů
a na vysvětlení základních charakteristik těchto metodik. Důraz byl kladen na to, jak volba
mezi těmito přístupy závisí na typu, velikosti a činnostech organizace. Autorova schopnost
orientovat se v praxi je patrná z jeho práce, která prokazuje hluboké pochopení tématu a
jeho analýze. Ačkoliv je „nečekaným“ závěrem této práce, že neexistuje univerzální
nejlepší způsob řízení, a volba závisí na konkrétních faktorech, jako je typ organizace,
vnější vlivy a povaha jejích činností. Analýza potvrdila, že tyto faktory mají zásadní vliv na
úspěšnost adopce vybrané metodiky.

Tato práce také poskytuje společnostem, které uvažují o přechodu na agilní přístupy, cenné
informace o možných problémech, kterým mohou čelit, a nabízí doporučení pro jejich
prevenci. V praktické části student prokázal svou schopnost aplikovat teoretické znalosti
do praxe s nezanedbatelnými výsledky.

Celkově hodnotím studenta jako pracovitého, cílevědomého a v praxi se orientujícího. Na
základě kvality a obsahu jeho práce a jeho celkového přístupu hodnotím tuto bakalářskou
práci známkou B.

Otázky k obhajobě:
Nemám

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 6. září 2023
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